
D.R.S. n. 1346  DEL  27.02.2026 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.02711070827

REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE  DELL’AGRICOLTURA DI 
CALTANISSETTA

Decreto di Impegno a valere sulle risorse del capitolo 142540 per 
tagliando e manutenzione Fiat Punto Targata GM357ST  in dotazione  all’ IPA  di  
Caltanissetta- CIG: ...Omissis….

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 

Generale dello Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la L.R. del 05 gennaio 2026, n.1 Legge di stabilità regionale  per il 

triennio 2026-2028;
VISTA la Legge Regionale del 05 gennaio 2026, n. 2  “ Bilancio di previsione
           della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028;
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 

“Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana 2026-2028” con cui 
sono riportate le ripartizioni del predetto bilancio con il Documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2026/2028;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della 

Regione che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del 
D.Lgs sopracitato;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 



VISTA la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – 
scissione dei pagamenti ai fini IVA ;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di  concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, non che per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

VISTE le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21giugno 2022, n.78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 
20/06/2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D. P. Reg. n. 730 del 17 febbraio 2025  con il quale è stato 
conferito al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della Delibera di 
Giunta regionale n. 47  del  14 febbraio 2025, l'incarico di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;

VISTO  il D.D.G. N. 10635 del 24/11/2025  con il quale, con decorrenza dal 
01/12/2025 è stato conferito al dott. LUIGI NERI l’incarico  di dirigente 
del Servizio 8 – IPA di Caltanissetta 

VISTA la nota n° 194241 del  27/11/2025 del Dipartimento Agricoltura-Area 
1 Affari Generali, con la quale è assegnata al Dott. Luigi Neri, la 
gestione dei capitoli di spesa , tra cui il capitolo 142540, fino alla 
scadenza del suddetto incarico;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la nota protocollo n. 6963 del 19/01/2023 con la quale, al fine di 
accelerare e semplificare le procedure amministrative e ridurre le 
tempistiche della liquidazione, si autorizza ad operare su alcuni 
capitoli di spesa dell'Area 1, tra cui il capitolo 142540;

VISTA la decisione di contrarre n. 1102 del 20.02.26 con la quale si prende 



atto della necessità di effettuare il tagliando e la manutenzione della  Fiat 
Punto Targata GM357ST  in dotazione  all’ IPA  di Caltanissetta e 
contestualmente si nomina quale RUP il dirigente dell’U.O.S8.01 
Ofelia Lo Valvo;

VISTA la nota prot. n. 1543 del 17.02.2026 con la quale questo Ispettorato 
ha chiesto all'Area 1 l'autorizzazione a procedere alla spesa per 
effettuare il tagliando e la manutenzione della  Fiat Punto Targata GM357ST  
in dotazione  all’ IPA  di Caltanissetta per €  643,90 (IVA compresa) 
allegando la seguente documentazione: preventivo della ditta 
risultata aggiudicataria SPCAR s.r.l.s. Autofficina -  Via ...Omissis…. –  
...Omissis…. -  P.IVA   ...Omissis….,  la quale al prezzo di €  643,90  
(IVA compresa) offre il servizio relativo al tagliando e la manutenzione 
della  Fiat Punto Targata GM357ST  in dotazione  all’ IPA  di Caltanissetta; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 31568 del 20.02.2026 l'Area 1 ha 
concesso, nell'esercizio in corso, l'autorizzazione a procedere ad 
effettuare i suddetti lavori a valere sulle risorse del capitolo 142540 – 
manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 81/08 - SIOPE U.1.03.02.09.001 per 
l’importo di 643,90 (IVA compresa);

VISTA la documentazione a supporto della procedura di acquisto: CIG n. 
...Omissis….,  DURC INAIL_  ...Omissis….  regolare fino al 
20/03/2026, certificazione ANAC del 20.02.2026, patto d'integrità, 
dichiarazione di tracciabilità, con copia documento d'identità etc, etc;

VISTA la nota di affidamento, prot. n.1895 del 26.02.2026;
CONSIDERATO che la spesa di cui sopra, è tra quelle a cui si può far fronte 

con le risorse economiche dell'esercizio in corso, a valere sul capitolo 
142540 – manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 81/08 (codifica SIOPE U.1.03.02.09.001) 
del Bilancio della Regione Sicilia - Rubrica Agricoltura.

A termini delle disposizioni vigenti:

DECRETA

Articolo 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
decreto.

Articolo 2) S'impegna, per le esigenze dell'I.P.A. di Caltanissetta, la somma 
di € 643,90(IVA compresa) per il pagamento della spesa per 
effettuare il tagliando e la manutenzione della  Fiat Punto Targata GM357ST  
in dotazione  all’ IPA  di Caltanissetta per €  643,90 (IVA compresa) alla 



SPCAR s.r.l.s. Autofficina -  Via  ...Omissis…. –  ...Omissis….-  P.IVA  
...Omissis….,  sul capitolo 142540 – manutenzione ordinaria e 
riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/08 
(codifica SIOPE  U.1.03.02.09.001) del Bilancio della Regione Sicilia - 
Rubrica Agricoltura esercizio finanziario 2026,

Articolo 3) Con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a 
seguito di regolare fornitura ed emissione di fattura. 

Articolo 4) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso. 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana 
ai sensi della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, art. 98, comma 6.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 
n. 9.
Caltanissetta, lì 27 febbraio 2026

Il Dirigente del Servizio 8 
Luigi Neri

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N°39/93


	D.R.S. n. 1346 DEL 27.02.2026 Codice Fiscale 80012000826
	Partita I.V.A.02711070827
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA


